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การศึกษาผลกระทบจากการกะเทาะฝักงาด้วยเครื่องนวดถั่วเหลืองเปรียบเทียบกับเครื่องนวดข้าวต่อคุณภาพในการเก็บรักษาเมล็ดพันธุ์งาพันธุ์ฝักไม่แตกพันธุ์ซีพลัส 1 ซีพลัส 2 โดยปลูกงา 2 พันธุ์ ณ ศูนย์วิจัยข้าวโพดและข้าวฟ่างแห่งชาติ เก็บเกี่ยวและนำตัวอย่างต้นงาไปทดสอบการกะเทาะ 3 วิธี คือ กะเทาะเมล็ดด้วยมือ (control) กะเทาะเมล็ดด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง และกะเทาะเมล็ดด้วยเครื่องนวดข้าว หาเปอร์เซ็นต์การกะเทาะ และนำเมล็ดงาที่ได้ไปเก็บรักษาในสภาพอุณหภูมิห้อง เป็นเวลา 1 ปี ตรวจสอบคุณภาพในห้องปฏิบัติการทุกๆ เดือน โดยตรวจสอบความชื้นของเมล็ดพันธุ์ ความงอกของเมล็ด ความแข็งแรงของเมล็ด โดยการวัดดัชนีการงอกของเมล็ด (germination index) วัดค่าการนำไฟฟ้า (electrical conductivity) และความงอกหลังเร่งอายุ (controlled deterioration) ผลการทดลองพบว่า การใช้เครื่องจักรกะเทาะเมล็ดให้เปอร์เซ็นต์เมล็ดที่กะเทาะได้เฉลี่ย 89 เปอร์เซ็นต์ในทั้ง 2 สายพันธุ์ และเมล็ดงาที่ได้จากกะเทาะด้วยมือทั้ง 2 สายพันธุ์นั้นมีความสามารถในการเก็บรักษาในสภาพไม่ควบคุมเป็นระยะเวลา 5 เดือนสูงที่สุด ส่วนเมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องจักร (เครื่องนวดถั่วเหลืองและเครื่องนวดข้าว) ทั้ง 2 สายพันธุ์นั้นมีความสามารถในการเก็บรักษาในสภาพไม่ควบคุมเป็นระยะเวลา 5 เดือนไม่แตกต่างกัน 
ABSTRACT

The threshing effect on seed quality and storability of 2 non-shattering sesame varieties, C plus 1 and C plus 2 were investigated at the National Corn and Sorghum Research Center, Pakchong District, Nakorn Ratchasima Province in the year 2004. Three threshing methods were involved; hand threshing, soybean thresher and rice thresher. Seeds were cleaned and kept in opened storage for 1 year. Seed moisture determination, germination test and vigor evaluation were made at 1 month intervals throughout the storage period. The results after 5 months storage revealed that as the storage time increased the quality of seed decreased. However, hand threshed seed showed higher storability than seed from mechanical threshers. 
คำนำ

งา (Sesamum indicum L.) เป็นพืชน้ำมันที่มีคุณค่าทางโภชนาการสูง มีโปรตีน 21-27 % มีไขมัน 42-55 % งามีกรดไขมันไม่อิ่มตัวในปริมาณสูง ซึ่งจะช่วยรักษาระดับของเซรั่ม (serum) ในโคเลสเตอรอล ในเลือด  ป้องกันหลอดเลือดแข็งตัวหรือเส้นเลือดอุดตันได้  นับเป็นอาหารเพื่อสุขภาพที่สำคัญชนิดหนึ่ง (สถาบัน
วิจัยพืชไร่, 2541) และยังเป็นพืชที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจ สถาบันวิจัยพืชไร่ (2544) รายงานว่าปริมาณ
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ความต้องการใช้งาเพิ่มขึ้นทุกปี ปัญหาที่สำคัญของการปลูกงา คือ พันธุ์ที่ปลูกเป็นการค้านั้นมีลักษณะฝักแตกเมื่อสุกแก่ ทำให้เมล็ดร่วงก่อนหรือขณะเก็บเกี่ยว ผลผลิตสูญเสียไปมากกว่า 60 % เป็นผลให้การปลูกงาในพื้นที่ขนาดใหญ่ไม่ได้ผลดีเท่าที่ควร โครงการพัฒนาปรับปรุงพันธุ์งาของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ได้ปรับ ปรุงพันธุ์งาให้มีลักษณะฝักไม่แตก เพื่อลดการสูญเสียผลผลิตและสามารถนำเครื่องทุ่นแรงมาใช้ในการผลิตงา ซึ่งจะช่วยลดต้นทุนการผลิตได้ (วาสนา, 2546) และเพื่อรองรับการปลูกในเชิงอุตสาหกรรมซึ่งจำเป็นต้องใช้เครื่องจักรในการกะเทาะเมล็ด นพนารี และบรรลุ (2546) ได้ทดลองดัดแปลงนำเครื่องนวดถั่วเหลืองมาใช้ในการกะเทาะงา โดยมีการปรับความเร็วของแกนหมุนเพิ่มจำนวนแท่งเหล็กสำหรับการนวด และเปลี่ยนรูตะแกรงให้เล็กลงเพื่อให้เหมาะสมกับเมล็ดงา เพื่อให้การกะเทาะงามีประสิทธิภาพดีขึ้น นอกจากนี้ ยังสามารถใช้เครื่องนวดพืชชนิดอื่นๆ เช่น เครื่องสีข้าว เครื่องกะเทาะถั่วเขียว หรือ เครื่องสีข้าวฟ่างได้อีก ซึ่งการใช้เครื่องจักรกะเทาะเมล็ดนั้น จวงจันทร์ (2529) ได้กล่าวไว้ว่าจะส่งผลต่อความแข็งแรงของเมล็ดพันธุ์ และผล เสียหายจากการใช้เครื่องจักร (mechanical damage) ที่เกิดขึ้นกับเมล็ดแบบ latent effect นั้นจะปรากฏให้เห็นชัดภายหลังการเก็บรักษาไว้ระยะหนึ่ง การทดลองนี้จึงศึกษาถึงผลกระทบจากการกะเทาะฝักงาด้วยเครื่อง มือกะเทาะต่อคุณภาพในการเก็บรักษาเมล็ดพันธุ์ ภายใต้สภาพการเก็บรักษาที่ไม่มีการควบคุมสภาพแวดล้อม (opened storage)  
อุปกรณ์และวิธีการ

ปลูกงา 2 พันธุ์ (พันธุ์ซีพลัส 1 และ ซีพลัส 2) ในเดือนกันยายน 2547 ณ ศูนย์วิจัยข้าวโพดและข้าวฟ่างแห่งชาติ อ.ปากช่อง จ.นครราชสีมา โดยใช้รถปลูกระยะระหว่างแถว 75 ซม. เก็บเกี่ยวและแบ่งตัวอย่างต้นงาไปทดสอบการกะเทาะ 3 วิธี คือ กะเทาะเมล็ดด้วยมือ (Hand Threshing) กะเทาะเมล็ดด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 2 เครื่อง เครื่องที่ 1 กะเทาะครั้งเดียว (Soybean Thresher No.1) เครื่องที่ 2 กะเทาะ 2 ครั้ง(Soybean Thresher No.2) และกะเทาะเมล็ดด้วยเครื่องนวดข้าว (Rice Thresher) สุ่มเก็บฝักงาที่มีเมล็ดเต็ม ซ้ำละ 100 ฝัก จำนวน 4 ซ้ำ และสุ่มเก็บฝักจากกากที่เหลือภายหลังการใช้เครื่องกะเทาะ ซ้ำละ 100 ฝัก จำนวน 4 ซ้ำ เพื่อคำนวณหาเปอร์เซ็นต์การกะเทาะ ทำความสะอาดเมล็ดโดยใช้เครื่องเป่าลม (blower) เป่าเศษฝุ่นผงและเมล็ดลีบออก แบ่งเมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะทั้ง 4 วิธี และเมล็ดงาอีก 1 ชุดที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 2 ครั้งเช่นกัน (Soybean Thresher No.3) นำมาใส่ถุงซิป เพื่อเก็บรักษาในสภาพอุณหภูมิห้องเป็นเวลา 1 ปี และนำออกมาตรวจสอบคุณภาพในห้องปฏิบัติการทุกๆ เดือน ได้แก่ ความชื้นของเมล็ด ความงอกมาตรฐาน (ISTA, 1999)   ความแข็งแรงของเมล็ดโดยการวัดดัชนีการงอกของเมล็ด การวัดค่าการนำไฟฟ้า และนับความงอกหลังเร่งอายุ (controlled deterioration) (Powell, 1995)
ผลการทดลองและวิจารณ์

เปอร์เซ็นต์การกะเทาะ

การใช้เครื่องจักรกะเทาะเมล็ดในสายพันธุ์ ซีพลัส 1 พบว่า เปอร์เซ็นต์การกะเทาะเฉลี่ยเท่ากับ 88.97 เปอร์เซ็นต์ โดยเครื่องนวดถั่วเหลือง 1 ให้เปอร์เซ็นต์การกะเทาะสูงสุดเท่ากับ 97.1 เปอร์เซ็นต์ รองลงมาคือ เครื่องนวดข้าว และเครื่องนวดถั่วเหลือง 2 ซึ่งมีเปอร์เซ็นต์การกะเทาะเท่ากับ 87.7 และ 82.1 เปอร์เซ็นต์ ตามลำดับ ส่วนในสายพันธุ์ซีพลัส 2 พบว่า มีเปอร์เซ็นต์การกะเทาะเฉลี่ยเท่ากับ 89.2 เปอร์เซ็นต์ โดยเครื่องนวดข้าวให้เปอร์เซ็นต์การกะเทาะสูงสุดเท่ากับ 96.8 เปอร์เซ็นต์ รองลงมาคือ เครื่องนวดถั่วเหลือง 2 และเครื่องนวดถั่วเหลือง 1 ซึ่งมีเปอร์เซ็นต์การกะเทาะเท่ากับ 89.0 และ 81.7 เปอร์เซ็นต์ ตามลำดับ (Table 1)   

Table 1   Weight of capsule, retained seed in capsule, threshing seed and total seed of 100 capsules 
   and percent of threshing seed. 
	Seed lot
	Threshing method
	Capsule

weight
	Retained seed

weight in capsule
	Threshing 

seed weight
	% threshing seed

	C plus I
	Hand Threshing
	48.9
	0
	30.4
	100.0

	
	Soybean Thresher No.1
	43.0
	0.87
	29.5
	97.1

	
	Soybean Thresher No.2
	45.5
	5.44
	25.0
	82.1

	
	Rice Thresher
	46.6
	3.75
	26.7
	87.7

	Average
	
	46.0
	2.52
	27.9
	89.0

	C plus II
	Hand Threshing
	37.7
	0
	22.5
	100.0

	
	Soybean Thresher No.1
	37.2
	4.12
	18.4
	81.7

	
	Soybean Thresher No.2
	37.1
	2.48
	20.1
	89.0

	
	Rice Thresher
	37.8
	0.72
	21.8
	96.8

	Average
	
	37.4
	1.83
	20.7
	89.2


ความงอกมาตรฐาน

เมล็ดงาทั้ง 2 พันธุ์ในแต่ละวิธีการกะเทาะมีความงอกลดลงหลังจากเก็บรักษาเป็นระยะเวลา 5 เดือน โดยเปอร์เซ็นต์ความงอกในแต่ละวิธีการกะเทาะก่อนการเก็บรักษามีความแตกต่างกันทางสถิติ และภายหลังการเก็บรักษาพบว่า เมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะด้วยมือมีเปอร์เซ็นต์ความงอกสูงที่สุดในทั้ง 2 พันธุ์ ส่วนเมล็ดงาพันธุ์ซีพลัส 1 ที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 3 กะเทาะด้วยเครื่องนวดข้าว มีเปอร์เซ็นต์ความงอกต่ำที่สุด สำหรับพันธุ์ซีพลัส 2 พบว่าเมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 2 มีเปอร์เซ็นต์ความงอกต่ำสุด (Table 2 3 และ 4) เนื่องจากอุณหภูมิและความชื้นสัมพัทธ์เป็นปัจจัยสำคัญที่มีผลต่อการเสื่อมคุณภาพของเมล็ดพันธุ์ (Delouche, 1968) ดังนั้นการเก็บรักษาเมล็ดพันธุ์ในสภาพไม่ควบคุมอุณหภูมิและความชื้นจึงมีผลทำให้เมล็ดพันธุ์มีความงอกลดลง   

ความชื้นของเมล็ด

เมล็ดงาในแต่ละวิธีการกะเทาะมีความชื้นเพิ่มขึ้นหลังการเก็บรักษาเป็นระยะเวลา 5 เดือน โดยในแต่ละวิธีการกะเทาะ เมล็ดงามีเปอร์เซ็นต์ความชื้นแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญยิ่งทางสถิติ พบว่า เมล็ดงาที่กะเทาะด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 3 มีเปอร์เซ็นต์ความชื้นสูงที่สุดในทั้ง 2 พันธุ์ และเมล็ดงาพันธุ์ซีพลัส 2 ที่กะเทาะด้วยมือและเครื่องนวดถั่วเหลือง 1 มีเปอร์เซ็นต์ความชื้นต่ำที่สุด (Table 2 3 และ 4) ทั้งนี้เนื่องจากเมล็ดมีคุณสมบัติที่สามารถแลกเปลี่ยนความชื้นกับบรรยากาศได้ โดยเมล็ดจะดูดและคายความชื้นจนกว่าจะสมดุลกับความชื้นสัมพัทธ์ในบรรยากาศ (จวงจันทร์, 2523) ดังนั้นการเก็บรักษาเมล็ดในสภาพที่ไม่มีการควบคุมอุณหภูมิและความชื้นจึงมีผลทำให้เมล็ดมีความชื้นเปลี่ยนแปลงไปตามความชื้นสัมพัทธ์ในบรรยากาศ
Table 2 Standard germination (SG), seed moisture content (MC) and germination index (GI) of five 
  threshing methods of ‘C plus I’ and ‘C plus II’ before storage.
	Seed lot
	Threshing method
	Before storage

	
	
	SG
	MC
	GI

	C plus I
	    Hand Threshing
	87.5 a
	4.7 b
	11.2 a

	
	Soybean Thresher No.1
	87.5 a
	4.4 c
	10.9 a

	
	Soybean Thresher No.2
	71.0 b
	4.7 b
	   9.8 ab

	
	Soybean Thresher No.3
	  74.0 ab
	4.9 a
	   9.3 ab

	
	    Rice Thresher
	  76.0 ab
	4.5 b
	10.0 a

	C plus II
	    Hand Threshing
	87.0 a
	4.2 c
	11.3 a

	
	Soybean Thresher No.1
	88.0 a
	4.4 c
	11.8 a

	
	Soybean Thresher No.2
	58.0 c
	4.8 b
	  6.6 b

	
	Soybean Thresher No.3
	  73.5 ab
	4.9 a
	    9.3 ab

	
	    Rice Thresher
	66.0 c
	4.8 b
	    8.2 ab

	CV (%)
	23.76
	1.58
	24.76


Means followed by the same letter are not significantly different using Duncan’s Multiple Range Test at p = 0.05


ความแข็งแรงของเมล็ด

การตรวจสอบความแข็งแรงของเมล็ดโดยวิธีการเร่งอายุแบบควบคุม พบว่า ในพันธุ์ซีพลัส 1 เมล็ดที่ได้จากการกะเทาะด้วยมือ มีเปอร์เซ็นต์ความงอกหลังเร่งอายุสูงที่สุด ส่วนเมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 1 2 3 และเครื่องนวดข้าวนั้นมีเปอร์เซ็นต์ความงอกหลังเร่งอายุใกล้เคียงกัน สำหรับพันธุ์ซีพลัส 2 พบว่า เมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 3 มีเปอร์เซ็นต์ความงอกหลังเร่งอายุสูงที่สุด รองลงมา คือ เมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะด้วยมือ เครื่องนวดข้าว เครื่องนวดถั่วเหลือง 2 และ เครื่องนวดถั่วเหลือง 1 ตามลำดับ (Table 3 และ 4)

การตรวจสอบความแข็งแรงของเมล็ดโดยการวัดค่าการนำไฟฟ้าของเมล็ดงา พบว่า ในระยะ 2 เดือนแรกของการเก็บรักษา เมล็ดที่ได้จากการกะเทาะในแต่ละวิธีนั้นมีค่าการนำไฟฟ้าไม่แตกต่างกันทางสถิติ โดยเมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 1 จะมีค่าการนำไฟฟ้าสูงที่สุดในทั้ง 2 พันธุ์ แต่เมื่อเก็บรักษาไปนาน 3 ถึง 5 เดือน พบว่า ค่าการนำไฟฟ้ามีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญยิ่งในแต่ละวิธีการกะเทาะ โดยเมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 1 ยังคงมีค่าการนำไฟฟ้าสูงที่สุด ในพันธุ์ซีพลัส 1 พบว่าเมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 2 จะมีค่าการนำไฟฟ้าต่ำที่สุด ส่วนในพันธุ์ซีพลัส 2 พบว่า เมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 3 จะมีค่าการนำไฟฟ้าต่ำที่สุด (Table 3 และ 4) อย่างไรก็ตาม การตรวจสอบความแข็งแรงของงาโดยวิธีวัดค่าการนำไฟฟ้านี้ ยังมีความแปร ปรวนสูง อาจจะไม่ใช่วิธีการที่เหมาะสมสำหรับพืชเมล็ดเล็กเช่นงานี้ 


การตรวจสอบความแข็งแรงของเมล็ดโดยการวัดค่าดัชนีการงอกของเมล็ดงา พบว่า ค่าดัชนีการงอกลดลงหลังการเก็บรักษาเป็นระยะเวลา 5 เดือน โดยเมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะด้วยมือมีค่าดัชนีการงอกสูงที่สุดในทั้ง 2 พันธุ์ และพบว่าในเมล็ดงาพันธุ์ซีพลัส 1 ที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 1 2 3 และเครื่องนวดข้าว มีค่าดัชนีการงอกรองลงมาตามลำดับ ส่วนในเมล็ดงาพันธุ์ซีพลัส 2 พบว่า เมล็ดงาที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องนวดถั่วเหลือง 3 เครื่องนวดข้าว เครื่องนวดถั่วเหลือง 1 2 มีค่าดัชนีการงอกรองลงมาตามลำดับ (Table 2 3 และ 4)

ความแข็งแรงของเมล็ดลดลงภายหลังการเก็บรักษา ทั้งนี้อาจเนื่องมาจากเมล็ดได้รับความเสียหายจากการใช้เครื่องจักรกะเทาะ ซึ่งเมล็ดอาจงอกได้ตามปกติ แต่เมล็ดจะมีอัตราการงอกลดลง (จวงจันทร์, 2523)

สรุปผลการทดลอง

การใช้เครื่องจักรกะเทาะเมล็ดพันธุ์งาพันธุ์ซีพลัส 1 และซีพลัส 2 ให้เปอร์เซ็นต์เมล็ดที่กะเทาะได้เฉลี่ย 89 เปอร์เซ็นต์ และเมล็ดพันธุ์งาพันธุ์ซีพลัส 1 และซีพลัส 2 ที่ได้จากกะเทาะด้วยมือมีความสามารถในการเก็บรักษาในสภาพไม่ควบคุมสูงที่สุด ส่วนเมล็ดพันธุ์งาที่ได้จากการกะเทาะด้วยเครื่องจักร (เครื่องนวดถั่วเหลืองและเครื่องนวดข้าว) นั้น มีความสามารถในการเก็บรักษาในสภาพไม่ควบคุมอุณหภูมิเป็นระยะเวลา 5 เดือนไม่แตกต่างกัน
คำนิยม

ขอขอบคุณ รศ.ดร.วาสนา  วงษ์ใหญ่ ที่เอื้อเฟื้อเมล็ดพันธุ์ คุณสุปราณี  งามประสิทธิ์ อาจารย์ บรรลุ  ชมไชย และ คุณวาสนา  อินแถลง ที่ให้คำแนะนำและช่วยเหลือในงานวิจัยให้สำเร็จ
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Table 3 Standard germination (SG), seed moisture content (MC), controlled deterioration (CD), electrical conductivity (EC) and germination index (GI) of five threshing methods of ‘C plus I’ and ‘C plus II’ after 5 months storage.
	Seed lot
	Threshing method
	1st month
	2nd month
	3rd month

	
	
	SG
	MC
	CD
	EC
	GI
	SG
	MC
	CD
	EC
	GI
	SG
	MC
	CD
	EC
	GI

	C plus I
	Hand Threshing
	84.5 a
	4.8 b
	64.0
	416.1 b
	11.0 a
	87.0 a
	4.7 b
	71.0 a
	407.3 b
	13.6 a
	76.5
	4.8 b
	73.5 a
	184.9 b
	11.9

	
	Soybean Thresher 1
	84.0 a
	4.6 c
	60.0
	534.2 a
	10.3 a
	77.0 b
	4.7 b
	31.5 c
	580.4 a
	10.7 b
	66.5
	4.6 d
	63.0 ab
	269.9 a
	9.1

	
	Soybean Thresher 2
	74.0 b
	4.6 b
	55.0
	341.9 b
	9.3 b
	69.5 c
	4.4 b
	59.5 ab
	420.3 b
	9.8 b
	60.5
	4.7 c
	57.5 ab
	167.6 bc
	8.4

	
	Soybean Thresher 3
	70.0 b
	5.1 a
	61.0
	434.5 b
	8.7 b
	74.0 bc
	5.1 a
	60.0 ab
	393.8 b
	9.1 b
	72.5
	5.0 a
	59.0 ab
	160.8 c
	9.6

	
	Rice Thresher     
	64.0 b
	4.6 c
	60.5
	425.2 b
	7.8 b
	72.5 bc
	4.5 b
	62.0 ab
	415.5 b
	9.0 b
	65.0
	4.7 c
	52.0 b
	162.0 bc
	8.1

	C plus II
	Hand Threshing
	79.0 a
	4.3 c
	57.0
	354.8 b
	10.5 a
	84.0 a
	4.4 b
	57.5 ab
	455.1 b
	12.3 a
	77.0
	4.4 d
	68.5 a
	179.2 b
	10.3

	
	Soybean Thresher 1
	82.0 a
	4.4 c
	62.5
	503.1 a
	11.5 a
	60.0 c
	4.3 b
	34.0 c
	560.3 a
	8.5 b
	62.5
	4.6 d
	57.5 ab
	256.5 a
	9.0

	
	Soybean Thresher 2
	63.5 b
	4.9 b
	53.5
	430.9 b
	8.0 b
	64.5 c
	4.6 b
	72.5 a
	448.1 b
	8.4 b
	64.0
	4.9 b
	57.0 ab
	170.4 bc
	8.5

	
	Soybean Thresher 3
	76.0 b
	5.0 a
	65.5
	399.8 b
	10.1 a
	79.0 b
	5.0 a
	68.5 ab
	421.0 b
	10.7 b
	68.5
	5.0 a
	65.0 ab
	146.0 c
	9.1

	
	Rice Thresher     
	77.5 b
	4.7 c
	56.0
	413.7 b
	9.8 b
	75.5 bc
	4.8 b
	49.0 b
	473.4 b
	9.4 b
	65.5
	4.7 c
	59.0 ab
	174.8 bc
	8.8

	CV (%)
	7.0
	1.5
	25.1
	19.2
	10.3
	10.6
	2.2
	16.0
	20.9
	12.8
	21.6
	0.9
	25.4
	10.6
	21.9


Means followed by the same letter are not significantly different using Duncan’s Multiple Range Test at p = 0.05


Table 4  Standard germination (SG), seed moisture content (MC), controlled deterioration (CD), electrical conductivity (EC) and germination index (GI) of five threshing methods of ‘C plus I’ and ‘C plus II’ after 5 months storage.
	Seed lot
	Threshing method
	4th month
	5th month

	
	
	SG
	MC
	CD
	EC
	GI
	SG
	MC
	CD
	EC
	GI

	C plus I
	Hand Threshing
	77.5 a 
	4.7 c
	77.5 a
	169.7 b
	10.2 a
	71.0
	5.0 c
	69.0 a
	177.1 b
	8.8 ab

	
	Soybean Thresher 1
	59.5 b
	4.8 b
	52.5 b
	238.7 a
	7.4 c
	76.0
	4.9 c
	76.5 a
	244.8 a
	9.2 a

	
	Soybean Thresher 2
	72.0 ab
	4.8 b
	59.5 b
	162.9 b
	8.7 bc
	67.5
	4.9 c
	41.0 c
	156.3 b
	7.7 bc

	
	Soybean Thresher 3
	74.0 ab
	5.1 a
	65.0 a
	154.7 b
	8.5 bc
	61.0
	5.2 a
	54.0 b
	185.3 b
	7.1 c

	
	Rice Thresher     
	72.0 ab
	4.8 b
	43.5 b
	142.6 b
	8.6 bc
	63.0
	5.0 c
	60.5 ab
	166.1 b
	7.1 bc

	C plus II
	Hand Threshing
	83.5 a
	4.6 c
	66.0 a
	170.1 b
	11.0 a
	74.0
	4.8 c
	66.5 a
	176.4 b
	9.0 a

	
	Soybean Thresher 1
	65.0 b
	4.6 c
	53.0 b
	258.0 a
	8.3 bc
	67.0
	4.8 c
	59.5 ab
	223.7 a
	8.1 ab

	
	Soybean Thresher 2
	63.0 b
	4.8 b
	49.0 b
	165.0 b
	7.7 c
	57.0
	5.1 b
	48.0 c
	175.0 b
	6.3 c

	
	Soybean Thresher 3
	81.5 a
	5.1 a
	67.5 a
	164.9 b
	10.2 a
	74.0
	5.2 a
	54.5 b
	159.7 b
	8.6 ab

	
	Rice Thresher     
	68.5 ab
	4.8 b
	60.5 b
	182.8 b
	8.4 bc
	65.5
	4.9 c
	63.0 ab
	195.1 b
	7.6 bc

	CV (%)
	18.6
	1.4
	20.3
	20.1
	20.3
	18.7
	0.8
	14.8
	7.6
	18.5


Means followed by the same letter are not significantly different using Duncan’s Multiple Range Test at p = 0.05
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